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Mos u bëj poet nëse s’mund të lindësh

Me secilin varg, të lindësh me secilën fjalë.

Ngrehu mbi veten në do t’rrokësh frerët e erërave,

Tё shkelësh shpërgajt e mërisë dhe shtrëngatat e gjakut tënd.

Nëse dashurohesh, dashurohu n’flakë e n’valë,

Jo në sy të kaltër, se bëhesh det i çmendur pendimi.

Mos u bëj poet nëse s’mund të vdesësh

Për secilin varg, të vdesësh për secilën fjalë.

Fjalor:
Rrok- kap dikë a diçka e shtrëngoj fort

Shtrëngata- stuhi

Shpërgajt- copë
1-Poezia është ndërtuar në formë këshillash, për:                                                                                  (1 pikë)

a) për të jetuar jetën 
b) për t’u bërë poet 

c) për të penguar mërinë 
d) për mënyrën si të flasim
2- Në këtë poezi poeti flet për:                                                                                                                   (1 pikë)

A. jetën 
B. natyrën
C. atdheun
D. artin
3- Vendosini poezisë një titull tjetër.

                                                                                  (1 pikë)
     _____________________________
4. Nxirr mesazhin që poeti përcjell në poezi.                                                                                           (1 pikë)

______________________________________________________________________________


5. Analizoni llojin e strofës dhe vargut:                                                                                                    (2 pikë) 

Strofa ________________________________________

Vargu ________________________________________ 
6- a) Gjej në poezi antitezën midis dy vargjeve të para dhe të fundit të poezisë:
                      (3 pikë)

____________________________________________________________________________

b) Cili është mjeti gjuhësor që realizon këtë antitezë. Cilës klase fjale i përket ky mjet gjuhësor.
___________________________________________________________________________ 
7 - Gjeni në vargje një metaforë dhe një epitet dhe shpjegoni rolin e përdorimit.                              (4 pikë) 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 8 - Çfarë efekti krijon përsëritja e pjesëzës mohuese:                                                                           (2 pikë)

 “Mos u bëj...nëse s’mund”. Argumentoni idenë që përcillet nga kjo shprehje.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9- Nisur nga vargjet e poezisë, shprehni mendimet tuaja në lidhje me mesazhin që përcjell poeti. Argumentoni mendimin tuaj, duke u mbështetur në fjalët kyç të poezisë.                                           (4 pikë)








 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Shtjellimi i idesë 
	Strukturimi në paragafë
	Stili dhe origjinaliteti
	Sintaksa dhe drejtshkrimi
	Gjithsej

	1 pikё
	1 pikё
	1 pikё
	1 pikё
	4 pikё


NJOHURI GJUHËSORE

10. Përcaktoni klasën e fjalëve të nënvizuara:                                                                                         (3 pikë)

Ngrehu mbi veten në do t’rrokësh frerët e erërave,

Tё shkelësh shpërgajt e mërisë dhe shtrëngatat e gjakut tënd.
11. Formoni fjali me paskajoren e foljes “adhuroj”.



                                  (1 pikë)
_______________________________________________________________________
12. Në fjalinë “Mos u bëj poet, nëse s’mund të lindësh”, “u” është:                                                     (1 pikë)
a) trajtë e shkurtër
b) pjesëz 







13. Dalloni trajtën e shkurtër të bashkuar dhe zbërthejeni me anë të pyetjeve:                                (2 pjesë)
 Ma thuaj dhe një herë emrin, të lutem! 






14. Përcaktoni nëse foljet në vargjet e mëposhtme janë ndihmëse, gjysmëndihmëse apo kuptimplota.

Nuk je poet nëse s’mund të lindësh me secilin varg.



                                  (3 pikë)
15. Vendosni foljet në mënyrën dhe kohën e duhur:                                                                               (3 pikë)
	mësoj —> mënyra dëftore, koha e kryer e tejshkuar, forma joveprore
 rri —> mënyra lidhore , koha e pakryer, forma veprore
 lexoj —> mënyra habitore, koha e pakryer, forma veprore 




Pikёt
	0 – 8
	9 - 12
	13 - 16
	17 - 20
	21 -24
	25 -28
	29 - 32

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	8
	10


Tabela Blueprint

 TEST KLASA VII
PERIUDHA E DYTË                                                                              LËNDA: GJUHË SHQIPE 

Në test vlerësohen: 

· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare 
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale 

· Përdorimi i drejtë i gjuhës 
 Plotësimi i tabelës së specifikimeve

	Kompetencat 
	Pikёt


	Rezultatet e të nxënit

Nxёnёsi/ja:
	 Niveli II
	Niveli III
	 Niveli IV

	Të lexuarit e 

teksteve letrare 

dhe joletrare

Të shkruarit 


	15 pikё
47%

4 pikё

13%


	· dallon tematikën e tekstit poetik
· dallon elementet e metrikës së poezisë

· shpjegon kuptimet e fjalëve dhe dallon temën, mesazhin e poezisë

· ilustron me vargje figurat letrare

· dallon e analizon shprehje e figura të ndryshme letrare 
· dallon mjetin gjuhësor që realizon figurat letrare.


	P 1 1pikë

P 2 1 pikë

P 3 1 pikë

P 4 1 pikë

P 5 2 pikë


	P 6 3 pikë

P 7 4 pikë

P 8 2 pikë


	

	
	

	
	
	· kthen poezinë në një prozë të shkurtër, duke përdorur fjalët kyç të saj 
	
	
	P9 4 pikë



	Përdorimi i 

drejtë i 

gjuhës
	13 pikё
40%


	· gjen trajtën e shkurtër dhe rasën e saj
· dallon trajtën e shkurtër dhe të bashkuar
· analizon veçoritë gramatikore të foljes
· emërton foljet me kuptim të plotë, ndihmëse e gjysmëndihmëse
· ndërton formën veprore e joveprore
· analizon klasat e fjalëve 

	P.10 3 pikë

P.11 1 pikë

P.12 1 pikë

P.13 2 pikë


	P.14 3 pikë


	 P 15 
3 pikë



	Pikët totale të testit 
	100% 

32 pikë
	 
	13 pikë 41%
	 12 pikë 38 %
	7 Pikë 21%
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